⁷⁶¹ *Vis ergo habere omnis, contemne omnia. Senec[a], apud Polyanth[eam]. ¶ Agendum est ergo nobis, ut res absolute perituras, in non pereuntem cogamus transire mercedem. S. Gregor[ius], lib. 18 Moral[ium], cap. 18, § 28].*

Nada en el *Thesaurus*, debe tratarse de una de esas falsas sentencias senequianas.

⁷⁶² *Notandum quod in homine iniquo sunt duo, scilicet: malitia et natura. Malitia, quia divinae legi contraria est, odio debet haberi; natura autem, quia a Deo facta est, diligere debet, &c. Incognit[us], sup[er] Psalm. 118, v. 113. Octonar. 15. Ubi multa alia cum D[ivo] Ambros[io].*

⁷⁶³ *Vae qui dicitis malum bonum, et bonum malum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. Isaiae, cap. 5, vers. 20. Super hoc vide Hector[em] Pint[um], In Esaiam prophetam commentaria].*

⁷⁶⁴ *A fructibus eorum cognoscetis eos. Matth. cap. 7, v. 16. ¶ Ubi Palacius: Dignoscuntur hi, cum in honore collocantur, quia honores monstrant mores. ¶ Sic omnis arbor bona fructus bonos facit. Matth., ibid., v. 17.*

⁷⁶⁵ *Non potest male mori qui bene vixerit; et vix bene moritur qui male vixit. D[ivus] August[inus], De doctrin. [disciplina] christian[a], lib. 2 [cap. 12, § 13].*

⁷⁶⁶ *Dubitemus etiam num an perfectus sis, qui de perfectione caepisti et, si legitime coronandus sis agone decurso, cum currere caeperis a corona? &c. D[ivus] Paulinus (ita aiebat), epist. 28, Ad Victricium episcopum Rothomagens[em], apud Heribertum Rosweydem, in Vita D[ivi] Paulini, fol. mihi 708. Qualiter erga sanctos vivos. Ubi idem Heribertus de ipso S. Paulino loquitur: Quibus etiam num inter vivos praecipua cum divinitate coniunctio esse videretur, cor submissione incredibili et omni officii genere venerabatur. Nicetam vero qua pietatis suavitate, qua orationis magnificentia celebrat, &c.*

Heriberto Rosweyde (siglo XI), doctor de la Iglesia. Encontré las siguientes obras: *De vita et verbis seniorum libri X* (1615), *De imitatione Christi libri quatuor* (1491), *Vita Divi Paulini*(s.f.).

⁷⁶⁷ *Praeceptis apostolicis non dura superbia resistatur, sed per obedientiam, quae a sancta Romana Ecclesia et apostolica auctoritate [sic] iussa sunt; salutifere impleantur, si eiusdem Sanctae Dei Ecclesiae (quae est caput vestrum) communionem habere desideratis. Ex D[ivo] Greg[orio] Pap[a], cap. Praeceptis, dist. 12.*

⁷⁶⁸ *Nec facio animam meam pretiosiore[m] quam me, dummodo consummem cursum meum, &c. Actor[um] apost[olorum] cap. 20, v. 24. ¶ Quantum libet enim quisque iustificatus sit habet, tamen, dum in hac vita est quo probator esse possit, et melior. D[ivus] Leo Mag[us] Pap[a], serm. 8 [59, cap. 8] De passione Dei, ad finem.*

⁷⁶⁹ *Ante mortem ne laudes hominem quemquam. Eccli. [Ecclesiasticus] cap. 11, v. 30.*

⁷⁷⁰ *Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, &c. Matth. cap. 5, a v. 14. ¶ Ubi P. Ioan[nes] Maldonat[us], Societ[atis] IESU, hunc in modum inquit: Lucerna, enim, apostolos comparavit. Lucerna autem eo animo accenditur, ut videatur. Sed, ut diximus, non ibi Christus insistit, porro progreditur, ut glorificent patrem vestrum, qui in caelis est. ¶ Non portanti tantum lucerna lucet, sed multis, et opus bonum dum factum in uno lucet, multos illustrat exemplo, &c. Accendamus lucernam bonis operibus in manibus nostris, si volumus coram Domino et hominibus nos lucere. S. Petrus Chrysologus, serm. 22 De terrenor[um] cura despiciend[a] deque servo vigili, pagin. mihi 266 & 267.*

¿quánto avrá para el Cielo atesorado?
 Si todo acá lo dexa y nada lleva⁷⁶¹,
 1910 buscando sólo a Dios, ¿es buena prueba
 de que quien obra fino, deste modo,
 puede esperar en Dios tenerlo todo?
 Si la culpa se culpa⁷⁶² y no al culpado,
 ¿a la contra juzgar será pecado
 1915 la obra buena por sí⁷⁶³ ser obra buena?¹⁴⁴
 Si por los frutos conocer ordena⁷⁶⁴
 el mandato divino
 los que van por el bueno o mal camino,
 y al fructo el árbol debe su alabanza,
 1920 ¿los dichos, de buen fin dan esperanza⁷⁶⁵?¹⁴⁵
 Pues, aunque darse pueden eruditos⁷⁶⁶
 que elogiaron vivientes¹⁴⁶ con escritos,
 esto no obstante, abstraigo del sujeto¹⁴⁷
 y a nuestra Madre Iglesia me sujeto⁷⁶⁷
 1925 siempre y en todo quanto bozal¹⁴⁸ hablo,
 humilde confessando con San Pablo⁷⁶⁸
 que hasta acabarse desta vida el curso,
 el humano discurso
 hazer no puede al alma tan preciosa
 1930 como en la patria se verá gloriosa;
 y con el Eclesiástico sagrado⁷⁶⁹,
 que dize no se alabe en el estado
 deste mundo a viviente.
 Mas en loor de Dios omnipotente⁷⁷⁰,
 1935 que manda que la luz pharol nos sea

⁷⁷¹ *Propter hoc in doctrinis glorificate Deum [Dominum].* Isaiae cap. 24, v. 15. ¶ Ubi Hector Pintus ait: *Laudate Dominum, non solum vos, qui habitatis in medio terrae, sed vos etiam qui in insulis et locis remotissimis vitam degitis.*

⁷⁷² *Nos quoque per totum pariter cantabimur orbem, iunctaque semper erunt nomina nostra tuis.* Ovid., *Amor[es]*, 1, eleg. 3, in fin. [vv. 24-25].

⁷⁷³ *Apud paucos post rem manet gratia: plures sunt, apud quos non diutius in animo sunt donata, quam in usu. Ergo [ego] si fieri potest, consumi munus meum nolo: exstet, haereat amico meo et convivat.* Senec[a], lib. 1, *De benefic[iis]*, cap. 12, in medio [§ 2].

⁷⁷⁴ *Letheo es un río en la África, cuya bebida fingieron los poetas que causaba olvido de las cosas passadas. Idcirco ΑΠΟΤΗΣ ΛΗΘΗΣ, idest, ab oblivione nomen habet. Apud omnes fama est hunc fluvium ab inferis ad ea loca inundatione prorumpere [sic].* Sic Calepinus & Lucanus, lib. 8, ita: *Quam iuxta Lethes tacitus perlabitur amnis infernis (ut fama) trahens oblivia venis.* Nunc autem ad Mexicanum author[em]: *Non ego, si biberes securae pocula Lethes excidere haec credam pectore posse tuo.* Ovid., lib. 2 *De Pontic[o]*, eleg. 4 [5, vv. 23-24] ac denique, pro eodem auctore, Baptista Pius ad pium lectorem: *Pocula non Stygia ducent oblivia Lethes.*

⁷⁷⁵ *Tantum principem amemus et colamus humiles, Deum verum saepe oremus, ut hunc servet.* D[ivus] Iosephus Sors., apud Salmant.

Misma cita y referencia en el *Panegírico augusto* de Rodríguez de León, f. 7r. No he encontrado quién es Joseph Sors.

⁷⁷⁶ Así lo encargó su Illustrísimma a sus súbditos; y expresa y bocalmente lo mandó al author deste papel, que con este desseo y para este intento lo escribía, y en él así lo suplica a todos: *Quae referant fari iubet et responsa reposcit ordine cuncta suo. Tum facta silentia linguis, et Venulus dicto parens ita farier infit.* Virgil., lib. 11 *Aeneid.*, a v. 240.

⁷⁷⁷ *Habes quod tota mente petisti.* Idem, lib. 4 *Aeneid.*, vers. 100.

⁷⁷⁸ *Aequabo ergo beneficia votis, quae factis non possum. Desiderii dives sum, affectibus abundo. Et certe verus beneficus amplius non requirit.* D[ivus] Bernard[us], epist. 181.

No encontré esta cita en la *Patrologia*.

⁷⁷⁹ *Quandiu in patria tua habeto cellulam pro paradiso, varia scripturarum poma decerpe, his utere deliciis, harum fruire complexu.* D[ivus] Hieronym[us], *Epist. Ad Rusticum* [§ 7].

⁷⁸⁰ *Divitias quaerant —alii— sectentur honores atque alii Cypriae suavia blanda deae. Et quam mundus amat, cesset peritura voluptas. Omnia linquantur vana perosa Deo. Sola RELICTURO mihi sat sint munera vitae quam Christus spondet vita salusque suis.* P. Athanas[us] Kircher[us], *Socie[tatis] IESU, in Archetyp. politic. Honorat. Ioan. Oxamens. antistit.*, pagin. mihi 217. ¶ *Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moriturum.* D[ivus] Hieron[ymus], *Epist. ad Paulin[um]*, § 10].

El título completo del escrito de Kircher es: *Archetypon politicum sive sapientia regnatricis, quam regis instructam documentis ex antiquo numismate Honorate Joanni, Caroli V et Philippi II aulici: "Caroli Hispaniarum principi migistri nec non Oxoniensi ecclesiae antistit"* (1672).

⁷⁸¹ *Plurimum facere minimum de se ipso loqui prudentioris est.* Plaut., apud Petr[um] Lagner., in *Sentent.*

⁷⁸² La firma de su Illustrísimma en sus cartas no es más que: *Fr. Payo de Ribera. Trivia Hippolytum secretis alma recondit sedibus solus ubi in sylvis Italis ignobilis aevum exigeret versoque ubi nomine Virbius esset.* Virgil., lib. 7 *Aen.*, a v. 775.

⁷⁸³ *Quo minus appetebat gloriam, eo magis cum gloria sequebatur.* Salustius [*Catalinae conjuratio*, cap. 54, § 6], apud Laert[ium] Diogen[em], *De Cato Marco Portio*. ¶ *Non tamen indecorem tua te regina reliquit extrema iam in morte, neque hoc sine nomine lethum per gentes erit.* Virgil., lib. 11 *Aeneid.*, a vers. 845.

y la obra buena a buena luz se vea,
desseando cedan en su honor y gloria⁷⁷¹
las obras de que dexo hecha memoria,
a todo el orbe⁷⁷² las refiero y cuento:
1940 colimando¹⁴⁹ en el fin solo mi intento
de que el fiel corazón agradecido⁷⁷³
a tanto bien-hechor no eche en olvido,
ni el mexicano lago logre empleo
de beber *la corriente* del Letheo⁷⁷⁴,
1945 y que a Dios encomienden tal prelado⁷⁷⁵,
de quien sé⁷⁷⁶ que con esto está pagado⁷⁷⁷
por quanto bien a todos hizo y quiso⁷⁷⁸;
que en el, que vive, claustro paraíso⁷⁷⁹
de otra cosa no gusta⁷⁸⁰, ni quisiera⁷⁸¹
1950 más nombre que *Fray Payo de Ribera*⁷⁸².
Pero ¿quién al hablarle avrá podido
quitarle lo que tiene merecido⁷⁸³?

⁷⁸⁴ *Plaudit heroum genus et canoro consonat ore.* Pontanus, apud Textor[em].

⁷⁸⁵ *In homine quoque id laudandum est, quod ipsius est.* Senec[a], ep[ist]. 41 [§ 7].

⁷⁸⁶ *Nec quia dixit, nihil te debere propriae assignare virtuti, ideo tibi est de divina virtute ac pietate in aliquo diffidendum. Fidelis est enim Deus in verbis suis & sanctus in omnibus operibus suis. Nec tibi auxilium denegat in hoc saeculo, nec praemium subtrahet in futuro. Qui tibi demonstravit rectam viam, ipse tibi est deductor ad patriam, &c.* D[ivus] Fulgentius, *Ad Gall[am viduam]*, epist. 2, cap. 21 [§ 7], pag. mihi 507. Quod perlegatur (deprecor) a lectore. ¶ *Confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi IESU.* D[ivus] Paulus], *Ad Philipp[enses]* cap. 1, vers. 6. ¶ Ubi Ambros[ius] Catharin[us] ait: *Ea, quae de vobis sentio, quos ad perfectum venire faciet Dominus usque in diem illum postremum, sic sentio, sicut iustum est me sentire, tum ex parte Dei qui (ut dixi) non incipit, ut opus imperfectum deserat: tum vero quoniam ego habeo vos in corde, &c.*

⁷⁸⁷ A esto sólo se reduce todo el encomio deste escrito y sentir de su escritor. *Haec summa est, hic nostri nuntius esto.* Virgil., lib. 4, *Aeneid.*, vers. 237.